
  

 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.283 
din  27 august 2009 

cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de 
baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a Colegiului 

Naţional Moise Nicoară – Arad situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.47043 din10.08.2009; 
-raportul nr.47045/T6 din 10.08.2009 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei Baze 
Sportive a Primăriei Municipiului Arad; 
-prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr.273/ 2006 privind finanţele publice locale; 
-prevederile art.3, lit.”b”, din Ordonanţa Guvernului României 71/29.08.2002, privind 
organizarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 
aprobată prin Legea nr.3/2003; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(4), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă documentaţia tehnico-economică privind obiectivul de investiţie: „Modernizarea 
unui teren de baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a 
Colegiului Naţional Moise Nicoară – Arad situat în P-ţa Margareta Bibici nr.1”, cu 
caracteristicile cuprinse în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din bugetul general al municipiului Arad. 
rt.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate din 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Serviciul Baze Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



  

   Anexa la Hotărârea nr.283 din 27. 08.2009  
 a Consiliului Local al Municipiului Arad     

 
 
 

 CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 
 
 
 
“Modernizarea unui teren de baschet-acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM” din cadrul bazei de 
sport a COLEGIULUI  NAŢIONAL MOISE NICOARĂ – ARAD”  

 
 

 TITULAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
  
 PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
 
 
 
 A) Valoarea investiţiei: preţuri 5 aug 2009 1 euro=4.2096 RON 
   
 Valoarea totală a investiţiei : (mii lei)    75,00(inclusiv TVA) 
     Din care C+M    75,00(inclusiv TVA) 
    
 Valoarea totală a investiţiei (euro)     17.816(inclusiv TVA)  
     Din care C+M  17.816(inclusiv TVA) 
 
 B) Capacităţi: 
        1) Lungime  28 m 
        2) Lăţime     16 m 
        3) Grosime   16 mm 
 
 C) Durata de realizare                                                                                              30 zile 
 
 D) Eşalonarea investiţiei                                                               anul 2009    mii lei 75,00
   
                                   Euro 17.816 
 
 E) Finanţarea investiţiei din:                                 Bugetul general al municipiului Arad 
 
 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.Serviciul Baze Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 27.08.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



  

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
 

         HOTĂRÂREA nr. ______ 
din ___________________2009 

 
Cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de baschet 
– acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL 

MOISE NICOARĂ – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”. 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 47043 din10.08.2009; 
 - raportul nr. 47045/T6 din 10.08.2009 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei 
Baze Sportive a Primăriei Municipiului Arad; 
 - prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale; 
 - prevederile art. 3, lit.”b”, din OGR 71/29.08.2002, privind organizarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local,  aprobată prin Legea 
3/2003; 
    
 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(4), lit.”d” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - 
republicată privind Legea administraţiei publice locale,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1  Se aprobă documentaţia tehnico-economică privind obiectivul de investiţie: 
„Modernizarea unui teren de baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei 
de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL MOISE NICOARĂ – ARAD situat în P-ţa Margareta 
Bibici nr. 1”, cu caracteristicile cuprinse în anexă, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2  Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din bugetul general al municipiului 
Arad. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către compartimentul de specialitate 
din aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     SECRETAR, 
 
 
 
 
 
 
 

           Anexa nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _______/__________     



  

 
 
 

 CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI: 
 
 
 
“Modernizarea unui teren de baschet-acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM” din cadrul bazei de sport a 
COLEGIULUI  NAŢIONAL MOISE NICOARĂ – ARAD”  

 
 

 TITULAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
  
 PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
 
 
 
 A) Valoarea investiţiei: preţuri 5 aug 2009 1 euro=4.2096 RON 
   
 Valoarea totală a investiţiei : (mii lei)     75,00(inclusiv TVA) 
     Din care C+M    75,00(inclusiv TVA) 
    
 Valoarea totală a investiţiei (euro)     17.816(inclusiv TVA)  
     Din care C+M  17.816(inclusiv TVA) 
 
 B) Capacităţi: 
        1) Lungime  28 m 
        2) Lăţime     16 m 
        3) Grosime   16 mm 
 
 C) Durata de realizare                                                                                                        30 zile 
 
 D) Eşalonarea investiţiei                                                                            anul 2009    mii lei 75,00
   
                   Euro 17.816 
 
 E) Finanţarea investiţiei din:    Bugetul general al municipiului Arad 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     SECRETAR, 



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _________ / ______________ 
 
 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (4), lit.”d” din Legea nr. 215/2001 - republicată 
privind Legea administraţiei publice locale şi a art. 37, alin. (1) din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad-aprobat prin HCLMA nr. 275/ 
13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
 - aprobarea documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de baschet – 
acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”, 
 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Având în vedere, 
 - necesitatea asigurării unor condiţii optime pentru practicarea sportului de către elevii 
COLEGIULUI NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” – ARAD;  
   
  
  

PROPUN 
 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind :  
  - aprobarea documentaţiei tehnico-economice  „Modernizarea unui teren de baschet – 
acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ  – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA BAZE SPORTIVE 
SERVICIUL BAZE SPORTIVE  
Nr. ________/ ________________ 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. _________/ ____________ a 
domnului Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad.                                                                             
 
 
 Obiect : propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
 - aprobarea documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de baschet – 
acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”, 

 
 

 Având în vedere: 
 
 
 - Consideraţii de ordin general: 
  

EPDM-ul este o soluţie optimă pentru pavimentarea terenurilor de baschet şi reprezintă 
acronimul de la Etilen Propilen Dien Monomer.  

EPDM este prietenos faţă de mediul înconjurător, aplicându-se bine pe orice alte 
materiale cum ar fi cele din PVC sau din membrane bituminoase, beton.  

De-a lungul anilor, EPDM-ul a fost utilizat în condiţii climaterice foarte diferite, de la 
soarele aprins din Arizona şi Orientul Mijlociu, până la condiţiile arctice din Alaska şi Europa de 
Nord.  

Spre deosebire de majoritatea materialelor bituminoase EPDM-ul nu devine casant pe 
măsură ce îmbătrâneşte.  

Suprafeţele din EPDM sunt alcătuite dintr-un amestec de granule EPDM si răşină 
poliuretanică, amestecul fiind turnat in unul sau doua straturi. Aceste suprafeţe se folosesc cu 
succes la pavimentarea terenurilor de baschet. 

De preferinţa stratul de baza este alcătuit dintr-un amestec de răşină poliuretanică şi 
granule de cauciuc ce ii conferă foarte bune proprietăţi şoc absorbante dar se poate aplica şi pe 
un strat iniţial de asfalt sau beton; 

Stratul de uzura este format dintr-un amestec de răşină poliuretanică si granule EPDM 
(un compus sintetic rezistent la radiaţiile ultraviolete si uzura; Pardoseala cu granule EPDM 
înlocuieşte cu succes orice pardoseala a  terenurilor de baschet, fiind considerata o soluţie 
premium. 

Se poate turna cu grosimi cuprinse intre 0,4 si 60 mm, în cazul în speţă grosimea 
recomandată este de 16 mm pentru un raport cost/calitate optim.   
Avantajele pavimentării terenurilor de baschet cu EPDM  

- Costuri de întreţinere zero;  
- Posibilitatea ca după o perioada de utilizare intensa sa poată fi regenerată la costuri scăzute;  
- Garanţia pentru acest material variază intre 3 si 8 ani, in funcţie de grosimea aleasă, în cazul 
nostru garanţia este de cca. 5 ani;  



  

- Condiţii excelente de joc. Se pot atinge performantele jocurilor de baschet susţinute la nivel 
internaţional;  
- Viteza mingii poate fi reglată si controlată in funcţie de grosimea pardoselii de poliuretan;  
- Aspect impecabil al terenului de joc; 
- îmbunătăţeşte condiţiile de practicare a sportului (protecţia utilizatorilor la căderea pe 
suprafaţă), elasticitate mărită – absoarbe şocurile mecanice;   

Se recomanda atât pentru terenurile de profesionişti, cat şi pentru terenurile de amatori. 
  
 

- Consideraţii economice: 
 

Valoarea totală a lucrărilor estimate (inclusiv TVA), pentru obiectivul de investiţie 
„Modernizarea unui teren de baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei 
de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL MOISE NICOARĂ  – ARAD”  este de 75 mii lei, din care 
C-ţii - montaj şi instalaţii în valoare de 75 mii lei. 

Sursa de finanţare propusă fiind bugetul general al municipiului Arad. 
  

  
- Consideraţii juridice:  

 
 Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de 
baschet – acoperirea suprafeţei de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI 
NAŢIONAL MOISE NICOARĂ  – ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”,  se face în 
conformitate cu : 
 - prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale; 
 - prevederile  art. 36, alin (4), lit. “d” din Legea nr. 215/ 2001 - republicată privind 
Legea administraţiei publice locale; 
 - în temeiul art. 45  din Legea nr. 215/ 2001 - republicată privind Legea administraţiei 
publice locale; 
   
 Faţă de cele mai sus menţionate, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice „Modernizarea unui teren de baschet – acoperirea suprafeţei 
de joc cu EPDM din cadrul bazei de sport a COLEGIULUI NAŢIONAL MOISE NICOARĂ  – 
ARAD situat în P-ţa Margareta Bibici nr. 1”. 
 
 
       DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF SERVICIU,                

   ing.  Ioan Ignat      ing. Dugăeşescu Marin
                                            
 


